
 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : www.csaoristano.it 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO  Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e sugli appalti 
pubblici ed in particolare l’art. 58 concernente le procedure svolte attraverso piattaforme 
telematiche di negoziazione; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

VISTA la legge 13/08/2010 n. 136, art. 3, come modificata dall’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010, 
che ha introdotto disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della legge 24/12/2012, n. 228; 
DATO ATTO  che l’art. 1 comma 7 della L. 135/2012, prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni, 

relativamente ad alcune categorie merceologiche tra cui il servizio di telefonia fissa, di 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip; 

CONSIDERATA la necessità di procedere, ad un nuovo approvvigionamento del servizio di telefonia fissa; 
PRESO ATTO  che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, ha attualmente attiva una convenzione “Telefoni fissa 5 – Lotto 
unico” per la fornitura del servizio in questione con fornitore Fastweb S.p.a.; 

TENUTO CONTO che la suddetta nuova convenzione prevede tariffe più basse sia per i canoni delle linee 
che per i consumi relativi al traffico telefonico, comportando, di conseguenza, una riduzione 
della spesa per l’Amministrazione; 

DATO ATTO  che, ai fini dell’adesione alla convenzione di cui sopra, è stato emesso in data 07.06.2019 un 
Ordinativo Preliminare di Fornitura con ODA n. 4987222; 

VISTO il Progetto Esecutivo pervenuto da Fastweb S.p.A. in data 04.07.2019, nostro prot. n. 4284; 
PRESO ATTO che per la verifica della regolarità contributiva e del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 

e segg., del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. CONSIP SPA ha già provveduto ad effettuare i relativi 
controlli in materia, sia all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, sia nella 
fase successiva di stipula della Convenzione aperta;   

RILEVATO che alla presente procedura di spesa è stato assegnato il CIG Accordo Quadro 605462636F 
ed il CIG derivato Z1828BCBB3; 

VISTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere 
mediante affidamento diretto; 

 
DETERMINA 

 
1.Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : www.csaoristano.it 

 

2. Di approvare il Progetto Esecutivo così come trasmesso dalla ditta Fastweb SpA in data 04/07/2019, dal 
quale si evince anche il costo del canone mensile pari ad € 67,20 del servizio di Telefonia fissa che 
sostituisce e conclude il precedente contratto con la società Telecom ; 
 
3. Di aderire alla convenzione stipulata da Consip “Telefoni fissa 5 – Lotto unico” con la Società Fastweb 
Spa, mediante l’ordinativo n. 4987222 per la fornitura di telefonia fissa per 36 mesi ( canone mensile 
incluso) per un costo complessivo di € 3.475,22 ( euro tremilaquattrocentosettantacinque/22) oltre IVA di 
legge al 22%, per un totale stimato di € 4.239,74 ( euro quattromiladuecentotrentanove/74), salvo maggior 
importo in relazione al consumo effettivo nel periodo di durata della convenzione stessa, a decorrere dal 
11.07.2019 al 10.07.2022. 
 
4. Di impegnare, a favore della Società Fastweb Spa, la somma complessiva pari ad € 4.239,74 ( euro 
quattromiladuecentotrentanove/74) con imputazione al cap. di bilancio 2139 PG 8, salvo maggiore onere, 
come sopra indicato. 
 
5. Di individuare quale responsabile del procedimento la Dr.ssa Elisa Serra. 
 
6. Di allegare al presente atto la modulistica richiesta dal Fornitore per l’atto di adesione,  per costituirne  
 parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 
7. Di  richiedere  agli affidatari , ai sensi dell’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei  
flussi finanziari, sia  gli estremi  identificativi  dei  conti  correnti dedicati, sia le persone fisiche delegate ad  
 operare su detti conti. 
 
8. Di  assegnare  alla  presente  procedura di  spesa, che riporta  il CIG Accordo Quadro 605462636F, il CIG  
derivato Z1828BCBB3. 
 
 
                                                                                                                             Il Dirigente 
                                                                                                                       Dr.ssa Elisa Serra 
                                                                                                                                              Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                                                                dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2019-07-11T11:36:41+0000
	SERRA ELISA


		2019-07-11T13:42:22+0200
	Oristano
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPOR.REGISTRO UFFICIALE.U.0004449.11-07-2019




